梅州市交通运输局关于2021年
省级涉农资金项目的绩效自评报告

根据梅市财农〔2021〕74号，共下达我局省级涉农资金1000万元，其中梅江区Y919线嘉应大桥维修加固工程500万元、乡道Y035线及Y487线和丙村大桥至溪联道路提升工程（“客都人家”文旅周边道路提升工程）500万元。我局按照涉农资金管理有关要求，加快预算执行，提高资金使用效益，加强资金监管，确保年度目标如期实现。我局2021年省级涉农资金项目的绩效自评报告如下：
嘉应大桥维修加固工程
一、基本情况
（一）项目概况
嘉应大桥是梅州市区的主要跨桥梁，该桥建成使用至今已运营30年，随着过往车流的急速增加，桥梁结构病害日益严重，2019年经检测评定为4类危桥。
根据梅州市发展和改革局批复意见对嘉应大桥主桥全桥原拱片新增拱片，南引桥拆除重做圬工板拱，重建与两侧两幅桥协调的板梁，南通道灌注粘贴钢板，全桥更换栏杆等。
（二）绩效目标
消除安全隐患，桥梁达到原设计标准使用功能，有效缓解梅州城区交通压力的情况，保障群众的生命财产安全，方便群众交通出行。
（三）实施情况
项目于2021年2月6日基本完成主桥维修加固主体工程，先行试通车使用，工程于8月24日完成交工验收，完成绩效目标，满足群众出行要求。
二、绩效自评情况
（一）投入分析
1.项目立项情况
（1）论证决策
项目获得《梅州市发展和改革局关于梅州市梅江区嘉应大桥维修加固工程的批复》（梅市发改审函〔2020〕5号）立项批复及《广东省公路事务中心关于梅州市梅江区Y919线嘉应大桥维修加固工程方案设计的审查意见》（粤公养函〔2020〕22号）的批复。本项指标分值4分，自评得分4分。
（2）目标设置
项目根据《梅州市交通运输局关于梅江区Y919线嘉应大桥维修加固工程施工图设计的批复》（梅市交字〔2020〕113号）完成相应建设目标。本项指标分值4分，自评得分4分。
（3）绩效指标明确性
项目绩效目标分解为具体的绩效目标，可以清晰明朗衡量项目完成情况。本项指标分值4分，自评得分4分。
2.资金落实情况。
（1）资金到位率
2021年项目涉农资金500万元足额到位。本项指标分值5分，自评得分5分。
（2）到位及时率
2021年项目涉农资金500万元均及时到位。本项指标分值3分，自评得分3分。
（二）过程分析
1.业务管理
（1）管理制度健全
采用的制度和管理办法有《广东省公路工程管理办法》、《公路工程技术标准》、《公路工程质量检验评定标准》、《公路水泥混凝土路面施工技术规范》、《公路桥涵施工技术规范》、《公路桥梁加固施工技术规范》等法规和制度，有力保障了项目顺利实施。本项指标分值5分，自评得分5分。
（2）制度执行有效性
项目实施过程严格遵守相关法律法规和业务管理规定，严格执行相关制度规定办理招投标、建设等程序业务，项目调整及支出调整手续完备，项目合同书、技术审定等资料齐全，资料齐全并及时归档。项目实施人员条件、场地设备、信息支撑等落实到位。本项指标分值5分，自评得分5分。
2.财务管理
（1）项目质量可控性
项目严格按照相应的质量要求或标准实施，按符合设计标准施工图严格施工，执行工程施工监理制度，建设单位与监理单位进行工程建设全过程监督与管理，主管部门按规定对项目建设开展有效的检查。工程完工后按《公路工程竣（交）工验收办法》（交通部令2004年第3号）、《公路工程质量检验评定标准》（JTG F80/1-2017）等标准对项目质量进行检查验收。本项指标分值5分，自评得分5分。
（2）管理制度健全性
具有相应的项目资金管理规定、流程。项目资金管理办法符合相应财务会计制度的规定。本项指标分值5分，自评得分5分。
（3）资金使用合规性
资金使用项目安排预算资金500万元，实际支出500万元（建设资金500万元），资金支付率为100%。资金使用符合相应的财务管理制度，有完整的的审批程序和手续。本项指标分值5分，自评得分5分。
（4）财务监控有效性
具有相应相应的监控机制，主管部门有采取财务检查等监控措施。本项指标分值5分，自评得分5分。
（三）产出分析
（1）实际完成率
项目按计划完成建设目标。本项指标分值8分，自评得分8分。
（2）完成及时率
项目按计划完成建设进度，并提前通车，方便群众出行。本项指标分值7分，自评得分7分。
（3）质量达标率
项目顺利完成验收，未发生质量问题。本项指标分值7分，自评得分7分。
（4）成本节约率
项目实施成本合理，未超过施工图设计批复预算。本项指标分值8分，自评得分8分。
（四）效益实现度分析
项目于2021年2月6日达到先行通车条件，工程于8月24日完成交工验收，产生了良好的经济、社会、生态效益。本项指标分值20分，自评得分20分。
三、项目自评结果及结论
按照相关文件要求，我单位高度重视，对各项绩效目标进行对应自查自评，结合工作实际进行分析评估。该项目在实施过程中严格遵守相关规定，做好资金使用、监督等工作，保证施工、质量安全，推进项目建设，实现早日通车，缓解梅州城区交通压力，方便群众交通出行。完成绩效目标，自评：100分。

乡道Y035线、Y487线和丙村大桥至溪联道路提升工程
一、基本情况
（一）项目概况
项目主要对乡道Y035线、Y487线和丙村大桥至溪联道路原路面进行病害处理后，加铺沥青混凝土路面，并对沿线实施路面、美化等工程。项目全长2.534公里，路面宽12—15米，7.5cm厚沥青砼路面，目前已完工。
（二）绩效目标
建设高标准美丽农村路2.534公里。通过项目建设，改善丙村镇周边群众的出行条件，消除安全隐患，解决沿线群众出行难的问题，为重点项目建设做好基础设施配套。
（三）实施情况
项目已完工，Y487、Y035线道路提升工程和丙村大桥至溪联道路已完成交（竣）工验收，Y035线至客都人家道路提升工程正在进行结算。
二、绩效自评情况
（一）投入分析
1.项目立项情况
（1）论证决策
项目获得《关于下达“客都人家”康养文旅项目周边道路提升工程建设计划的通知》（梅县区交〔2020〕147号）立项批复，并根据《梅州市交通运输局关于下达2020年市级涉农项目建设任务的通知》（梅市交字〔2020〕280号）的要求开展工作。本项指标分值4分，自评得分4分。
（2）目标设置
项目根据立项文件及资金下达文件完成相应建设高标准美丽农村路2.534公里目标。本项指标分值4分，自评得分4分。
（3）绩效指标明确性
细化了各项目的具体里程、投入资金情况，项目总预算与预期确定的项目投资额或资金量相匹配。本项指标分值4分，自评得分4分。
2.资金落实情况
（1）资金到位率
2021年项目涉农资金500万元足额到位。本项指标分值5分，自评得分5分。
（2）到位及时率
2021年项目涉农资金500万元均及时到位。本项指标分值3分，自评得分3分。
（二）过程分析
1.业务管理
（1）管理制度健全。
采用的制度和管理办法有《广东省公路工程管理办法》、《公路工程技术标准》、《公路工程质量检验评定标准》、《公路路基施工技术规范》、《公路水泥混凝土路面施工技术规范》、《公路桥涵施工技术规范》等法规和制度，有力保障了项目顺利实施。项目具有相应的合法合规管理制度。本项指标分值5分，自评得分5分。
（2）制度执行有效性
项目实施过程严格遵守相关法律法规和业务管理规定，项目调整及支出调整手续完备，项目合同书、技术审定等资料齐全，Y487、Y035线锦江桥至客都人家道路提升工程和丙村大桥至溪联道路已完成交（竣）工验收并出具验收报告，相关资料归档及时。项目实施人员条件、场地设备、信息支撑等落实到位。本项指标分值5分，自评得分5分。
2.财务管理。
（1）项目质量可控性
项目按图施工，施工图设计符合相关标准标准，按要求执行工程施工监理制度，建设单位与监理单位进行工程建设全过程监督与管理。工程完工后按《公路工程竣（交）工验收办法》（交通部令2004年第3号）、《公路工程质量检验评定标准》（JTG F80/1-2017）等标准对项目质量进行检查验收。本项指标分值5分，自评得分5分。
（2）管理制度健全性
具有相应的项目资金管理规定、流程。项目资金管理办法符合相应财务会计制度的规定。本项指标分值5分，自评得分5分。
（3）资金使用合规性
资金使用项目安排预算资金500万元，实际支出500万元（建设资金500万元），资金支付率为100%。资金使用符合相应的财务管理制度，有完整的的审批程序和手续。本项指标分值5分，自评得分5分。
（4）财务监控有效性。
项目资金使用符合财经法规和财务管理以及市、区有关专项资金管理办法的规定。项目预算经财审部门审核，规范合理，工程量按进度报表，由第三方监理公司核对后报建设单位核实，按合同拨付，凭增值税发票进行拨款。项目所有分项按定额和国家标准进行计算支出，实现专项专账管理，有完整的审批程序和手续。资金使用符合项目预算批复或合同规定的用途，重大开支经局党组会研究同意，不存在虚列支出情况，资金使用合规。本项指标分值5分，自评得分5分。
（三）产出分析
（1）实际完成率
项目按计划完成建设目标。本项指标分值8分，自评得分8分。
（2）完成及时率
项目按计划完成建设进度，保障了公共交通的发展，给当地群众的出行带来了便利。本项指标分值7分，自评得分7分。
（3）质量达标率
根据项目质量检查情况及工程交工检测情况，项目质量达标率为100%。本项指标分值7分，自评得分7分。
（4）成本节约率
工程预算经财审部门审核，初步结算控制于预算范围内，结算对成本进行控制，工程全过程管理将建安工程费在有变更的情况下控制在预算建安费以内，管理费用等其他费用均按国标执行，未出现超支情况。本项指标分值8分，自评得分8分。
（四）效益实现度分析
[bookmark: _GoBack]项目建成后，能有效提高丙村镇周边农村道路通行能力，提升道路路域环境，有效促进旅游产业发展。道路建好后，周边公路得到极大改善使得运输成本降低，切实降低了周边农户的农产品运输成本。工程的建设符合环评审批要求，项目建成后，改善了周边居民的交通出行环境，降低燃油消耗，减少噪声污染和尾气排放。工程的建设能满足未来一定时期内的交通需求。本项指标分值20分，自评得分20分。
三、项目自评结果及结论
按照相关文件要求，我单位高度重视，对各项绩效目标进行对应自查自评，结合工作实际进行分析评估。该项目在实施过程中严格遵守相关规定，做好资金使用、监督等工作。保证施工、质量安全，推进项目建设，优化交通网络，提高客都人家周边道路通行能力。完成绩效目标，自评：100分。

梅州市交通运输局
2022年3月14日

9